5. La dottrina della nascita eterna dell'uomo virtuoso

Nella sesta omelia su Geremia Origene commenta il versetto biblico "Audite verba pacti huius et loquimini ad viros Iudae et habitatores Ierusalem" (*Ier.* 11,1). Secondo il testo biblico non tutti gli uomini rispettarono tale "pactum", alcuni infatti continuarono a peccare tornando così alle iniquità dei loro "patrum priorum" (*Ger.* 11,10). L'omileta interpreta il "pactum" come l'alleanza stretta tra la Chiesa e il popolo che crede in Cristo e chiarisce quali siano gli *antichi padri* presso cui

³² Cf. Index, *Hom. super Maria stabat*, nn. •1-••.

gli uomini ritornarono. Ricorrendo così al versetto dell'Epistola di Giovanni "qui facit peccatum, ex Diabolo est" (*I Iob.* 3,8) spiega che gli uomini prima di credere erano figli del diavolo e da quando credono sono diventati figli di Dio ("sunt filii Dei"). Il passo relativo all'interpretazione della nascita dell'uomo da Dio, contenuto nell'omelia di Origene e nella versione di Girolamo, è passato integralmente nella *Glossa ordinaria* a *Ier.* 11,9, ed è quasi sicuramente da questa che Eckhart lo ha attinto³³. E tuttavia, anche se letto al di fuori del suo contesto originario, il passo origeniano contiene interessanti elementi di novità interpretativa ed è comprensibile che Eckhart ne sia rimasto tanto affascinato, da ricordarlo ai suoi lettori in otto diverse occasioni. Per rendersene conto basta mettere a confronto il testo di Origene con il passo dell'Epistola giovannea.

I Iob. 3,8-10

'qui facit peccatum, ex Diabolo est, quoniam a principio Diabolus peccat. Propter hoc apparuit Filius Dei, ut dissolvat opera Diaboli. Omnis, qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet; et non potest peccare, quoniam *ex Deo natus est*. In hoc manifesti sunt filii Dei et filii Diaboli: omnis, qui non facit iustitiam, non est ex Deo, et qui non diligit fratrem suum'.

ORIGENES, *Hom. in Ier.* 6
(*Glossa ord. in Ier.* 11,9)

... totiens ex diabolo nascimur, quotiens peccamus. Infelix ille qui semper a diabolo generatur. Ille vero felix est qui semper a deo nascitur; non enim dicam semel iustum ex deo natum, sed per singula virtutis opera *semper ex deo nascitur*.

Diversamente dalla lettera, Origene non afferma semplicemente che l'uomo è nato (quasi a dire una volta per tutte) da Dio e che per questo non può peccare. Sottolinea invece con enfasi che l'uomo nasce dal Diavolo tutte le volte che pecca, mentre è beato e nasce da Dio ogni volta che compie un'opera buona. In altre parole, l'uomo può in ogni istante decidere se peccare e nascere dal Diavolo, o se compiere opere buone ed essere generato da Dio. Origene riconosce all'uomo la libertà di agire e la responsabilità costante di decidere. L'esser giusto, dunque, non è una condizione puntuale e determinata: all'uomo non è data al momento della nascita, e neppure può essere conquistata una volta per tutte. Al contrario, l'uomo continuamente la deve scegliere per essere ininterrottamente generato figlio di Dio. La condizione dell'uomo generato giusto da Dio, nella dottrina di Origene, è la medesima di quella di Dio Verbo generato da Dio Padre: entrambi, il giusto come il Verbo, dipendono e sono incessantemente uguali al loro principio.